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POLITIKAI LAP.

Megjelen minden csütörtökön és vasárnap reggel.

Előfizetések és hirdetések Kazal József könyvnyom 

dájaban vétetnek fel.

Felelős szerkesztő:
NEMES JÓZSEF dr.

Előfizetési árak :
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 fii. Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetésok jutányosán számíttatnak.

A háború 
legújabb hírei.

Budapést, szeptember 28. Hivatalos 
jelentés.

Alivel a magyar-osztrák és a német 
csapatok a Stirnél átkarólással a fe­
nyegették az orosz haderőt, az ellenség 
kénytelen volt a wolhiniai várterületen 
a nagy áldozatokkal megkezdett offen­
zívat teljesen abbahagyni. Az oroszok 
visszavonulása tegnap az egész napon 
át tartott és az ellenséges hadsereg a 
Pulilowka mögé tért vissza. A mieink 
üldözik ökett. Lucktól keletre az utó­
véd harcokban csapataink 4 orosz 
tisztel és hatszáz főnyi legénységet ej­
tetek foglyul. Az Ikwa mellett és Ke- 
letgaliciában változatlan a helyzet.

Az olasz hadszíntér.

A Dolomyl harcvonalon ma reggel 
az ellenségnek a Col dei Bús ellen 
intézett lámodását kézi gránátokkal 
vertük vissza. Tegnap reggel újra tűz 
alá fogtak az olaszok a görzi kórhá­
zat, holott azon, miután még nem 
bírtuk teljesen kiüríteni, még a genfi 
lobogó lengett. A kórházra mintegy 50 
gránátot irányították. A doberdoi sza­
kaszon tüzelésünkkel meghiúsítottuk 
egy a Monté dei Sei ellen intézett 
támadást.

Délkeleti hadszíntér:
Tüzérségünk megzavarta az ellenség 

erődítési munkálatait. A szerbek a 
Száva alsó folyásánál belgrádi várá- 
gyukkal leadtak Zimonyra néhály lö­
vést, de nem találtak.

HÖFER altábornagy,
a vezérkar főnőkének helyettese. 

Miniszterelnök sajtóosztálya.

Adakozunk a vak katonáknak.

Bajai küldöttség Szabadkán.
Vojnics Ferencz — polgármesterjelölt.

Tekintélyes számú, húsz biz. tagból 
álló küldöttség rándult át Bajáról a 
vasárnapi délelőtti vonattal Szabadkára 
Werner Adolf dr. ciszt. főgirnn. igaz 
gató, biz. tag vezetése alatt, hogy a 
biz. tagok múlt heti értekezletének 
elhatározásából kifolyólag felajánlja 
Vojnics Ferenc, Szabadka városi főjegy­
zőnek a bajai polgármesteri állásra a 
jelöltséget és felkérje a jelöltség elfo­
gadására.

A köldöttségben resztvettek Werner 
Adolf dr., a küldöttség vezetőjén kívül: 
Weisz Nándor gazd. tanácsnok, Voj­
nics Dániel apátplébános, Tury Má­
tyás kir. tanácsos, Bernhart János dr., 
Érti József, Müller József, Reich Vil­
mos, Alföldi Béla, Czérnay Imre, Geb- 
hardt Dezső, Elein Rezső, Kovács An­
dor, Makray László dr., Nemes József 
dr., Róna Dezső dr., Schön Géza, 
Schwarcz József, Valentin Emil dr. és 
Weidinger Dezső biz. tagok.

Vonatkésés miatt a küldöttség csak
d. u. 2 órakor érkezeit a szabadkai 
állomásra, s innét elindult Vojnics Fe­
renc, főjegyző lakására, a ki Purgly 
Sándor dr. főispán, Biró Károly dr. 
polgármester, Dembitz dr. h. polgár­
mester, Vojnits prépostplébános és 
Singer dr. főrabbi társaságában Vára­
kozott a hozzá bejelentett küldöttségre. 
A biz. tagokat Vojnics Ferencz főjegy­
ző, házigazda, és a ház úrnője bájos 
felesége szívélyesen fogadták, és ennek 
utána Werner Adolf dr., a küldöttség 
vezetője intézet ismert elokvencziájával 
beszédeit Vojnics Ferenc főjegyzőhöz, 
a melyben a város közóhajának kife­
jezést adva öt a polgármesteri állásra 
való jelöltség elfogadására felkérte. Nagy 
sajnálatunkra térszüke miatt a beszé­
det egész terjedelemben nem közöl­
hetjük, mindazonáltal kiemelni igyek­
ezünk abból a következő szép passzust:

Az a körülmény, hogy Baja város törvény­
hatósági bizottsági tagjai pártkülönbség nél­
kül ilyen nagy számban vannak itt a küldött­
ségben, nemcsak annak a jele, hogy ezek­
ben a nehéz időkben teljesen egyek vagyunk, 
hanem annak is bizonyítéka, hogy egyek 

vagyunk a városunk szeretetében és a Nagy­
ságod személye iránti bizalomban.

Egyek vagyunk városunk szeretetében ; 
mert városunk szeretete, városunk fejlődésé­
nek, szebb és jobb jövőjének biztosítása 
hozott bennünket ide, amikor Baja város pol­
gármesteri székének betöltése ügyében Nagy­
ságodhoz jöttünk.

Jól tudjuk, hogy a városok fejlődése nem 
egyes emberektől függ, nem is „a királyok­
tól vagy kormányoktól kapott kiváltságokból 
nőnek nagyra, hanem magukból, érzéseik­
ből, műveltségükből és munkájukból kell 
kiváltaniok azt az erkölcsi tőkét, amelynek 
ölébe hullanak az eredmények*.

Ámde ha csak egy kicsit is megfigyeljük 
vidéki városainknak egy-két évtized alatt 
történt gyors fejlődését, amely őket '(tegnap­
ról mára Ázsia határáról átvitte az európai 
kultúra kellő közepébe, akkor meg kell állapí­
tanunk, hogy ebben a fejlődésben milyen 
nagy szerepük volt az illető városok polgár­
mestereinek, vezéreinek.

Mert bármennyire megvannak is valamely 
város kedvező fekvésében, anyagi és erkölcsi 
erejében, polgárságának lelkében azok a té­
nyezők, amelyek egy város fejlődésének föl­
tételei : mégis a dolgok elére vezér kell, aki 
megadja az irányt, amelyben haladni kell s 
aki lelkének tüzével újabb meg újabb mun­
kára serkent.

Nagyságos főjegyző ur, mi égj’ ilyen ve­
zért akarunk, amikor be akarjuk tölteni Baja 
város polgármesteri székét, aki nemcsak a 
közigazgatásban van otthon, hanem ismeri a 
városfejlesztés útjait és módjait, akinek nagy 
tudása és széles látköre nagy tettvággyal és 
energiával párosul, ,aki vezetésre hivatott 
es vezetésre kész erős kézzel fogja ineg 
Baja város autonómiájának kormányát".

Mi ezt a vezért Nagyságodban véljük meg­
találni ; épen azért Nagyságodat jelöltük Baja 
város polgármesteri székébe s eljöttünk meg­
kérni, hogy azt a jelölést elfogadni s Baja 
város megüresedett polgármesteri állására pá­
lyázatot beadni szíveskedjék.

Nem volnék őszinte, ha be nem vallanám, 
hogy nehéz lesz a munka, mely Nagyságodra 
Baja város polgármesteri székében várakozik.

De jól tudom, hogy Nagyságod a munká­
tól vissza nem riad s azt tartom, hogy egy 
nagyra hivatott férfiúra nézve nem is lehet 
szebb feladat, mint erőit ilyen nemes cél 
szolgálatába állítani s egy jobb sorsra méltó 
várost a boldogulás, a fejlődés, a haladás 
útjára elvezetni.

S Baja városa meg is érdemli, hogy Nagy­
ságod erre a nemes feladatra vállalkozzék.

Én nem vagyok bajai a születés jogán, 
de teljes szivvel-lélekkel bajainak vallom ma­
gamat azon csöndes és szerény munka alap­
ján, melyet 12 év óta Baján folytatok s azon 
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szeretet alapján, amellyel városunk iránt vi­
seltetem.

Tanulmányoztam a város múltját s töre­
kedtem megérteni a lelkét s ez alapon jog­
gal mondhatom, hogy a polgárság lelkében 
most is megvannak azok az örök és ener­
giák, melyeknek fényes múltját köszönhette.

Csak a vezeti várjuk, aki a polgárság lel­
keken az önmagához való bizalmat és a ; 
szebb jövőben való reményt megerősítse, aki : 
a szunnyadó energiákat uj életre keltse s a i 
széthúzó, desruktiv erőket munkára egyesítse.

A többszöri éljenzésekkel tnegsza- i 
kitolt beszédre Vojnics Ferenc főjegyző I 
a küldöttségnek a következő beszéddel 
válaszolt:

Mélyen Tisztelt Uraim!
Ha az Önök terve sohasem válna valóra, 

ha a nekem kegyesen felajánlott állást soha­
sem volna módomban elfoglalni: akkor is 
örökre hálás lekötelezettjük maradnék azért 
a hízelgő véleményükért, hogy Önök, Baja 
város társadalmának illusztris férflai eddigi 
igénytelen, pusztán csak jóindulatú munkás­
ságomat oly nagy mértekben értékelik es 
engem Baja város polgármestéri állasára al­
kalmasnak és méltónak találnak. Fokozott 
az én örömöm, hogy' ezzel a véleményükkel 
megelőznek engem, hogy hozzám fáradnak 
es előre biztosítanak támogatásukról és hogy 
mind ezt olyan szeretetre méltó, kedves for­
mában teszik, amely elől igazán nehéz volna 
kitérni.

Talán épen azért, — nem tagadom — az : 
én örömöm nem egészen zavartalan. Feszé- i 
lyez az a helyzet, hogy ezúttal jó részt csak 
külsőségekben tudok Önöknek bemutatkozni 
és nem áll módomban, — ami hasonló al- I 
kalmükkor helyes és természetes szokás — 
jövendő munkásságomat illetőleg részletes és 
kimerítő programmot adni.

Eltekintve attól, hogy ma minden reális i 
programmadást egyenesen lehetetlenné tesz- ; 
nek a rendkívüli idők, amelyekben élünk, én- ' 
nekem még csak a kísérletről is le kell mon­
danom, mert ahhoz a programúihoz, amelyet 
be akarunk és be is tudunk tartani, nem 
elégséges, hogy gondolatokkal es tervekkel ' 
rendelkezzünk. Ahhoz kell pontos és helyes 
ismerete a város eddigi fejlődési irányának, 
a jelenlegi helyzetnek és viszonyoknak, a 
rendelkezésre álló erőknek, az anyagi ’és 
szellemi erőforrásoknak. Sajnos, én ezeknek 
nem vagyok birtokában és még azokról is, 
amelyekről a távolból információkat lehetett 
volna szerezni, mind-máig a jóizlesbe ütkö­
zőnek találtam érdeklődni. A mi a legfon­
tosabb, nem ismerem az embereket, sem a I 
tisztikart, sem a törvény hatósági bizottságot, ' 
sem a város közönséget.

Mindezek ismerete nélkül talán lehet káp- ■ 
rázatos és ingerlő képet nyújtani a jövőről, i 
lehet hangzatos szavakkal beszélni modern 
város-politikárol, aineiy még csak nem is a 
fejlettebb magyar, hanem a századok óta 
városi eletet elő nyugati városokat tartja 
szem előtt, ezek módjára kíván élni és be- ■ 
rendezkedni. Az ilyen képek azonban örökre 
csak képek szoktak maradni és sohasem 
lesznek valóság, az ilyen város fejlesztési 
programul hajthat erőtlen, legtöbbször ferde 
hajtusokat, de egy egészséges, biztos fejlő­
désnek nem nyújthatja az alapját.

En minden szépért rajongó lelkem mellett 
is reális ember akarok maradni. Nem futok 
messze ábrándképek után. Nem kívánok 
erőltetni olyan dolgokat, amelyek még meg 

nem értek, amelyekhez hiányoznak a szük­
séges előfeltételek. Nem akarom minden áron 
erőltetni azt a nívót, ahova jobb sorsot élt 
varosok is csak hosszú fejlődés utján jutot­
tak. Amilyen szükségesnek találom a fejlő­
dést, ep oly mértékben vallom, hogy a fej- j 
lődésnek útja csak a nyugodt, tervszerű j 
haladás és soha nem a kockázatos ugrán- 
dozás.

Minden programúi, amit részemről ma , 
adni tudok az, hogy iparkodni fogom magam 
a helyzetbe mihamarabb beleélni, megismerni 
mindazokat a tényezőket, amelyeknek isme­
rete, az én nézetem szerint is feltétlenül 
szükséges. És ha majd el jön annak az ideje 
és lehetősége, akkor sem fogok adni, hanem 
majd csinálunk egy programmot, amely 
mindnyájunk munkájából áll elő, de mind­
nyájunk munkáját is igényli.

Programiénak azonban ez meglehetősen 
sovány. Kevés benne a pozitívum. Nem ma­
radna részemre más hátra, mint általános 
elvekről beszélni. Es ha követni akarnám az 
eddigi csapásokat, akkor énnekem most első­
sorba is ünnepélyesen ki kellene nyilatkoz­
tatnom, hogy a magyar állameszméhez hű, 
az Istent ismerő, vallásos, de felekezeti tü­
relmetlenségtől ment, a társadalmi osztályok 
között foglalkozás, pártállás és származás 
szerint külömbséget nem tevő polgára va­
gyok e hazának.

Engedjék meg, hogy én ettől a szokástól 
eltérjek, engedjék, hogy én ezeket az elveket 
ne hangoztassam és hogy ne kelljen később 
sem hangoztatnom. Atnig ezeket az elveket 
hankoztatni kell, addig nem csak ezen elvek 
helyességét ismerjük el, hanem egyúttal azt 
is, hogy még mindig nem általánosak.

Én azonban akarom hinni, hogy a világ 
halad, hogy ezeket az elveket többé már 
nem szükséges hangoztatni, mért maguktól 
értetődők. Kell hogy ott tartsunk, hogy fel­
tételezzük mindegyikünkről. Hangoztatásuk 
felesleges, sőt talán ellentétes gondolatokat 
kiváltó, ép úgy, mintha valaki egy úri tár- | 
saságba azzal köszöntene be, hogy tisztes- l 
séges ember vagyok.

De ezzel talán eléggé megindokoltam azt 
is, hogy általánosságban elvekről miért nem 
szeretek beszélni. Es talán most már érthető 
Önök előtt is, hogy, amikor pozitív program­
mot adni nem tudok, puszta általánosságban 
beszélni nem szeretek, miért állok feszéiye- 
zetten Önök előtt. Önök akkora bizalmat 
előlegeznek nekem, hogy igazán jól esnék, 
ha annak legalább égj' kis részét már ezút­
tal is valamikép honorálni tudnám.

Szabadjon az én nyugtalankodó lelkem 
azzzl a gondolattal megnyugtatni, amely az 
Önök illusztris szónoka beszédén olyan in- 
ponáló erővel vonul végig, amely a főtiszte­
lendő Úr őnagyságának ajkairól olyan ked­
vesen csendült felém: hogy Önöknek termé­
szetesem nem az a céljuk, hogy én legyek 
polgármesterjük, hanem Önök minden áron 
városuknak a fejlődését, jobb jövőjét akarják 
biztosítani, hogy Önök engem czéljuknak 
elérésében csak eszköznek tekintenek. Ha 
Önök arra a nagy áldozatra rászántak ma­
gukat, hogy polgármestert maguknak idegen­
ből válasszanak, akkor Öltöknek nagyon 
kell szeretniük azt a várost, nagyon szivü­
kön kell viselni annak a varosnak az érde­
keit és akkor Önök nem csak ezt, hanem 
mindent meg akarnak és meg fognak tenni 
fejlődése érdekeben.

Akarják, hogy, ha már elére allitanak a , 

közigazgatásnak, hogy annak vezetője is le­
hessek. Akarják és biztosítani fogják, hogy 
szabad legyen a kezem minden irányban. 
Az a kezem is, amely kell, hogy elismerje, 
megjutalmazza a szorgalmas munkát, a be­
csületes törekvést, — de az a kezein is 
amely, ha kell, sújtani, büntetni fog. Akar- 
niok kell, hogy kifejthessem képességeimet 
és ezért nem is fognak tőlem semmi méltá­
nyos, megokolt kérést megtagadni.

Az első kérésem mindjárt az, hogy amig 
becsülettel dolgozom a város érdekében, 
addig ne hagyjanak magamra. Ne higyjék, 
hogy eleget tettek városuk iránti kötelessé­
güknek, hogy polgármestert választottak. Na­
gyon jól mondotta a főtisztelendő úr, hogy 
minden haladásnak a titka az összhangzatos 
együttműködésben van. Ha megválasztatá- 
sommal ream rendkívüli feladatok hárulnak, 
kötelességek nélkül Önök sem maradnak.

Kérem szeressék tovább is a városnák 
közügyéit azzal a meleg szeretettel amelynek 
oly impozáns tanujelét adták mai lépésükkel. 
Akkor én nyugodt lélekkel nézek a jövőbe, 
akkor tudom, hogy a jövő nem harcokat fog 
hozni, hanem válvetetett alkató munkát, 
amelyről az Isten áldása nem maradhat el 
s amelynek mihamarább meglesznek a gyü­
mölcsei.

Erre a munkára szívesen nyújtok segéd 
kezet.

Hálásan köszönöm az Önök megjelenését, 
az Önök rendkívüli megtisztelő bizalmát, azo­
kat a szives, szép szavakat, amelyekkel 
illusztris szónokuk megtisztelni kegyes volt. 
Válaszul azt adom. Uraim I Minden erőm­
mel, becsületes, jóindulatú törekvéssel ren­
delkezésükre állok és magamat további jó­
indulatukba ajánlom.

A gyönyörű beszéd a küldöttség tag­
jaira a legkellemesebb benyomást gya­
korolta, A küldöttség tagjait a nagy 
concepcioju beszed szinte fascinálta.

A szónok a küldöttséget szónoklási 
művészetével, beszédének tartalmassá­
gával, eszmegazdagságával és emelke­
dettségével mintegy varázsütésre meg­
nyerte magának és ügyének.

A bajaiak, akik a beszéd elején nagy­
részben mint idegenek Álltak a szónok­
kal szemben, a beszéd elhangzása után, 
annak hatása alatt azon vették magu­
kat észre, hogy nagyképzettségü, a dol­
gokat magasabb szempontból tekintve, 
igen rokonszenves férfiú áll előttük, 
aki valóban méltó arra, hogy Baja va­
ros polgársága értékes személyéi ma­
gasra emelje és hivatott vezéréül fo­gadja.Ezután a házigazda és a ház Úrnője
a bajai és a szabadkai 
teleiére ebédel adlak, a 
nél szebb felkös, öntők

A felköszönlök sorát

vendégek lisz- 
meíynél szebb- 
hangzoltak el. 
Vojnits Ferencpolgármester jelölt nyitotta meg, a k>a bajai küldöttséget, majd utánua l’mgly Sándor dr. 'öispaid köszöntötte fel. Purgly Sándor dr. főispán Baja Varosára emelte poharát. Tmy Malya kir. tanácsos. Biró Károly dr. polgár- 

mester, tíingt r dr. főrabbi és Wertici 
Adolf dr., a kó döttség vezetője a pol-
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gármestcr jelöltet és feleségét köszön­
tötték fel.

A szabadkaiak pohárköszöntöjéböl 
kicseudült a fájdalmas érzés Vojnits 
távozása miatt. Dr. Bíró Károly pol­
gármester legjobb munkatársának el­
vesztését fájlalja, akit a bajaink tőle 
„elragadlak" és^érzékenyen vett buc-ut 
„ barátjától „tanítvány a tói".

A bajai küldöttség a „viszonliátás** 
reményében veitek búcsút Vojnits Fe­
renc tiazigazdatol és a ház úrnőjétől, 
akiket Baja városa ugyanazzal a sze­
retettel fogad nemsokára falai közé, 
mint amellyel őket szülővárosuk, Sza­
badka városa körütövezte és elhalmozta.

A szemétkihordas kérdésé.
A varosok hygieniája nálunk sajnos, meg 

nem kezeltetik kellő odaadással, mint pl. a 
külföldön, ahol ezeknek tnar egesz nodalma 
keletkezett és eppen a most zajló háború 
mutatta meg, hogy mily fontos a köztiszta­
sági kérdés helyes megoldása, a mi külön­
féle berendezések mellett különösen a jár­
ványok terjedését van hivatva megakadá­
lyozni.

A város közegészségügyi berendezéseinek, 
kiegészítő részét kepezi a házi szemet ki­
hordásának kötelezővé tetele, mert sajnosán 
tapasztatjuk, hogy a közönség egy nagy ré­
szé e tekintetben nem jár el kellu lelkiisme­
retesseggel es a házi szemetet udvarokon 
stb. összehagyja gyűlni es csak végszük­
ségből hordatja ki.

Székesfehérvár város főmérnöke a házi 
szemet kihordásara vonatkozó szabályrende­
let-tervezetet dolgozott ki, amely többfele 
újítást tartalmaz más városok hasonló sza- 
bályrendeletehez kepest.

Ezen nagy szakértelemmel elkészített ter­
vezet főbb pontjai a következők :

Először a városi pénztár megkimelése oká­
ból a szemétkihordas vállalkozás utján ter­
veztetik oly Lvpen, hogy a szemelnek heten­
kent háromszor leendő kihordásán fizetendő 
Unakat a város szedne be, mert ezáltal a val- 
lalkozás Valiik Olcsóbba, ami a közönség ja­
vara szolgai továbbá, a szemétgyűjtő edények 
(fedeles bádog vödrök) a város áltál szerez­
tetnének be es adatnának Kölcsön, viszont 
azoknak az udvarról az utcára való kihor­
dása, kiürítésé es visszahordása a szemel- i 
kifuvarozó vállalkozó kötelességét képezne, i

Ezen berendezés mellett a szemét elszóro- 
dása teljesen meg van akadályozva és a jól 
illeszkedő fedél mellett a kipárolgás stb. is 
meg van a lehetőségig akadályozva.

Majd szemét égetőt proponál, a mely 
esetben a szemétben rejlő hőmennyiség nem 
fog elveszni, hanem értékesíthető lesz pl. 
villamos áram előállítására szolgáló gőzkazán 
fűtésénél.

Fontos közegészségügyi követelmény a 
kórházak hulladékainak lehető ártalmatlanná 
tétele, azért újabban ezeknél is szemét ége­
tők építését javasolja.

A szabályrendelet tervezet e néhány főbb 
pontjából is megállapítható, hogy az a sze- 
niétkihordás kérdésének olyan kitűnő megol­
dási módját foglalja magában, hogy annak 
megvalósítása eseten Fehérvár e tekintetben 
Vezetni fog a magyar városok sorában.

Nálunk a háziszemét kihordása ügyének I 
mai rendszere meg sok kívánni valót bagv, 
azért tehát helyén való volna, ha Fehérvár 
jó példáján felbuzdulva a szemét kihordás 
ügyét nálunk is mielőbb rendeznék.

HÍRE k.
— Hősi halál. Szövetséges haderőnknek 

egymást követő csodálatos diadalai mellett 
a hatalmas előretörés nyomaiként egymás 
után jönnek a suttogó hírek hős katonáink 
hősi haláláról. Ez a hét újra valóra vált sut­
togó beszéde lovag Pepiovszki László a m. 
kir. 6-ik honvéd gyalogezredben századosnak 
hősi elmúltát erősitettejmeg. A megdöbbentő 
hir özv. edes anyján és bátyán kivöl meg- t 
renditette helyi társadalmunk számos tagját, ( 
kinek az elhunyt hős testi-lelki jó baratja 
volt. Kimagasló egyénisége mar béke idő­
ben esta köteieségteljesites mintakepe volt, 
amikor mint főhadnagy ü felségétől sikeres 
csapatszolgaiatai elismeréséért a Signum Lau- 
dist kapta. A háború kitörésékor ezredevei 
Szerbiába ment, ahol reszt vett Sabác meg­
vételénél. Itt kapta az első golyót, amelyet 
nehéz operátioval tudlak csak eltávolítani 
testéből. Meg megsein gyógyult teljesen már 
is jelentkezett ezredenel, a hol kívánságára - 
be is osztották a legközelebb induló menet­
zászlóaljhoz. Galíciában számtalan ütközetben 
vett reszt es az ellenseggel szemben tanú­
sított vitéz és bátor magatartásáért a király­
tól ajll-ad osztályú katonai erdemkeresztet 
kapta. Szeptember 12-en amikor rohamra 
vezette zaszloáljal, — erte utói a hősok 
halála. Győzni kell annak a nemzetnek, 
melynek ilyen liai vannak. Lelkeért az en­
gesztelő szt. mise áldozatot f. hó 30-án d. 
e. 9. órakor mutatják be a helybeli plébánia 
templomban. A család az elhunyt hős szá­
zados haláláról gyászjelentést adott ki.

— Kitüntetés. A hivatalos lap vasárnapi 
száma közli, hogy a király a bajai vasúti 
állomás főnökének, Gombos József főfelügye­
lőnek a hadiforgalom térén szerzett érdemei­
nek elismeréséül a koronás arany erdemke­
resztet, a vitézségi érem szalagjait adomá­
nyozta. Örömmeljregisztráljuk e hirt, mivel a 
királyi kegynek e szép sugara a derek es 
köztiszteletben álló allomasfőnökünknek a 
jelen nehez időkben kifejtett kivaló munkássá­
gát és rendkívüli tevékenységét világítja meg.

— Péiiztarvizsflulatot tartott f. hó 28-án 
a törvényhatósági pénzügyi bizottság, mely­
nek folyamán a városi házi es ezzel kapcso­
latosan kezelt pénztárakat és alapokat, vala­
mint a gyámpénztárt megvizsgálván, azokat 
ktfogástalan rendben találta.

Ffimunkatársak :
Dr. BERNHART SÁNDOR és BOGOVICS BÉLA.

Nyilt-tér .*)
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Faeladási hirdetmény.
A bátaszéki teréziánumi alap uradalom tu­

lajdonához tartozó ,B“ ü. o. I. vágássorozat 
6, 7. 19. erdőrészleteiben (Pörböl) 1916. évi, 
mintegy 8 0 kát. holdnyi vágásterületen, — 
nemkülömben „B“ ü. o. 111. vágássorozat 
127, 130. erdőrészleteiben (Szomfova) 1916. 
évi mintegy 9'9 kát. holdnyi vágásterületen, 
valamint C. ü. o. 10. erdőrészletében (Buvat)
1916. évi mintegy 15'0 kát. holdnyi vágás­
területen található 1800 m8. 7688 korona, to­
vábbá 1894 m8. 10314 korona, illetve 2708 m8. 
10622 korona ériekre becsült tölgy, szil, kő­
ris, nyár és fűz faállománynak eladása iránt 
1915. évi október hó 12-ik napján déli 12 
órakor a vallás és közoktatásügyi in. kir. 
minisztérium IX. ü. osztályában (Budapast, 
V. kér. Hold u. 10. sz.) zárt ajánlati verseny 
fog tartatni.

Az egy koronás bélyeggel és vágásonkint 
külön jelzendő, dé együvé felsorolható „Aján­
lat a bátaszéki B. ü. o. I. vágássorozat, B. 
ü. o. 111. vágássorozat és C. ü, o. 1916. évi 
vágásra" című felirattal, valamint vágáson­
kint 1000—1000 korona értékű bánatpénzzel 
ellátott ajánlatban a beígért vételár betűkkel 
és számokkal olvashatóan kiírandó és kije­
lentendő, hogy ajánlattevő a feltételeket is­
meri és azoknak feltétlenül magát aláveti.

Az ajánlatok folyó évi október hó 12-ik 
napjának déli 11 óráig a vallás- és közok­
tatásügyi m. kir. minisztérium segédhivatali 
főigázgatójánál (V. Hold-utca 26. sz.) nyúj­
tandók be.'

Később érkezeit, a feltételektől eltérő, vagy 
utó ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

A versenyzők közötti szabad választás, 
illetőleg a tett ajánlatok elfogadásának, vagy 

■visszautasításának joga, — tekintet nélkül 
a beajánlott vételár összegére, •— a vallás- 
és közoktatásügyi in. kir. miniszter urnák 
tartatik fen.

Részletes feltételek a minisztérium IX. 
ügyosztályában és Bátaszéken az erdögond- 
nokságnál megtekinthetők.

Az erdőgondnokság az eladás tárgyát ké­
pező vágásoknak e helyszínén való megtekin­
tése iránt útbaigazítást ad.

Kelt, Bátaszéken, 1915. évi szeptember 
hóban.

Kir. közalapítványi erdÖgondnoksáy.

w Kiadó
a Havnald-utca 29. számú 
házban egv 3 szobás utcai 
és egy 2 szobás udvari lakás.
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Kereskedelmi tanfolyamot kitűnően 
végzett, komoly, azorgelmas hölgy sze­
rény igények mellett

irodistanöi állást
keres. Gépírásban, könyvelés­
ben és egyéb irodai munkálatokban 
jártas.

Cim a kiadóhivatalban.

Kiadó lakás.
Gróf Széchényi-utca 14. számú ház 

(Lutheránus templom mellett) 2 utcai, 
4 udvari szoba, üvegezett folyosó és 
mellékhelyiséggel

1915. november hó l ére kiadó.
Értekezhetni Odabassits Gyula vá­

rosi közgyám, házgondnoknál, városi 
székház, földszint 24.

Jókai Mór-u.5.számu ház
. . . eladó . . . 
Tudakozódni le­
het Balku Gyulá­
nál Z o m b o r, 

x Bercsényi-utca
3555 18. szám alatt. 5555

§ 
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Őszi weíéshei
üszők varjú kártevései ellen biztosan védkezhetik a földbirtokos a 8 év óta kitünően bevált

COHItlB
magcsávazósrze alkalmazásával. A közelgő őszi vetéseknél nélkülözhetetlen annyiyal is inkább, mert 
rézgálic nem kapható. Kiváló eredmények, bizonyítványok! Nem befolyásolja a mag csírázását! Egyszerű 
alkalmazás! Olcsóbb mint a kékkő. Nagyszerűen bevált búza, rozs, tölgymakk, répamag, kender, 

konyhavetemény, kukorica stb. csávázásinál. Próbálja meg saját érdekében!
Bizonyitványmásolatokat, használati utasítást és árajánlatot azonnal küld: 

Dr. KELETI és MURÁNYI vegyészeti gyára, ÚJPEST, 
valamint a foelárusitó Dresclier Oyula9 Baja.
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A világháború minden mozzanatáról
a leggyorsabban, a legpontosabban, a legkimeritőbben 

térkép magyarázatokkal értesíti az olvasóit

ÚJSÁG
POLITIKAI NAPILAP

Előfizetési árak:
egy hónapra 
negyed évre 
fél évre 
egész évre

K 2 80 
„ 8- 
„ 16- - 
„ 32- -
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Megrendelő czim: AZ ÚJSÁG kiadóhivatala
Budapest, — Rákóczi ut 54. szám. ooaoc
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